
 

COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri  n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.    30 DEL 28/08/2014 

 
 
OGGETTO : 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
 
 
L’anno  duemilaquattordici  addì  ventotto  del mese di  agosto  alle ore   9 e minuti  30,  

convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 

nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO   X  
    MAZZONE PAOLA  ASSESSORE    X 
                                                                                                   Totale       2        1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO  nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la legge di stabilità 2014, Legge 147/2013 e smi 
 
PREMESSO che il bilancio di previsione per il corrente esercizio è stato  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 nella  seduta del 25/07/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
VERIFICATO che il Rendiconto di Bilancio è stato approvato con delibera di C.C. n. 3 del 
06/06/2014 
 
VISTO che in relazione alla necessità di assicurare la funzionalità dell’ufficio tecnico, per 
sopravvenute esigenze, si rende necessario  provvedere, nel corso di questo esercizio,  a nuovi e 
maggiori spese  alle quali no può farsi fronte con prelevamenti dal fondo di riserva; 
 
RILEVATO che per far fronte  alle nuove esigenze, il finanziamento delle maggiori spese può 
essere assicurato con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione  risultante dal rendiconto di bilancio 
: 
ACCERTATO che  l’avanzo risulta determinato in complessive € 1.154.579,34 così ripartito: 
- € 798.512,28 per finanziamento spese in conto capitale 
-  € 356.067,06  non vincolato 
 
VERIFICATO che al bilancio di previsione esercizio 2014 è già stata applicata una quota di 
avanzo di amministrazione pari ad € 293.000,00 
 
RITENUTO quindi di procedere  all’applicazione al bilancio di previsione esercizio 2014 
dell’Avanzo di Amministrazione disponibile per  € 57.500,00,  
 
VISTO che l’Ente non è soggetta al patto di stabilità per l’esercizio 2014 
011, ed i trasferimenti erariali dovuti ai comuni della Regione Siciliana e della Regione Sardegna variano in ragione delle 
differenze del gettito stimato ad aliquota di base derivanti dalle disposizioni di  disposizioni di cui 
VISTO inoltre che il Ministero ha provveduto  pubblicare i dati relativi al fondo di solidarietà che 
verrà comunque aggiornato in  base ai tagli previsti  dalla legge finanziaria e smi 
 
VERIFICATO comunque 

- che le stime predisposte dal MEF relative al fondo alimentazione FSC anno 2014 sono 
superiori  alle stime effettuate in sede di predisposizione del bilancio  così come il FSC 
risulta invece inferiore alle stime effettuate sempre in sede di predisposizione del bilancio e 
che occorre quindi provvedere ad adeguare gli importi relativi  

- che occorre inoltre adeguare capitoli di entrata e di spesa in base agli incassi effettivi e alle 
previsioni di spesa  

 
VALUTATE le motivazioni; 
 
RITENUTO che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale 
procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ma che si renda 
invece necessario procedere, ai sensi dell’art.175, comma 4, del medesimo T.U., mediante 
deliberazione della Giunta comunale da assumere con i poteri del Consiglio;  
 



 

VISTO l’art.42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
VISTO inoltre il parere  del    Revisore ai sensi dell'art.239 del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso in data  28/08/2014 
 
PRESA visione degli allegati A che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione, in ordine a ciascuna variazione da apportare al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014; 
 
RITENUTO di dover apportare le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di spesa, quali 
risultano dai  succitati prospetti  A   
 
VISTO l’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO del rispetto del dovuto equilibrio di bilancio;  
 
PRESO ATTO  dei pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267 e precisamente: 
 
-del  responsabile del servizio proponente ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
 
-del  responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, in ordine  la 
regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto". 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di apportare al bilancio di previsione del corrente  esercizio le variazioni  in entrata e in uscita, 

come meglio descritto in narrativa  e negli allegati contabili che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto  

 
2. Di dare atto che,  la  presente  variazione non muta il pareggio di bilancio; 
 
3. Di dare atto che contestualmente alla presente adozione vengono variate la relazione previsionale 

e programmatica ed il bilancio pluriennale  nelle parti interessate. 
 
4. Di dare atto che il Comune di Vaprio d’Agogna per l’anno 2014 non è soggetto al patto di 

stabilità. 
 
5. Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio Comunale, nei termini e 

con le modalità di cui all’art. 175 comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali con 
D.Lvo 267/00 

 



 

6. Con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co 4  del D.L.Vo 267/00 

 



 

 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE 
 F.to BOTTICELLI GUIDO 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 28/08/2014  Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì 28/08/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

==================================================================== 
E' copia conforme all'originale. 
Vaprio  d’Agogna  lì 28/08/2014 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

====================================================================
=== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data 28/08/2014 

 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del 

D.lgs 267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000.  

 
Il Segretario Comunale 

F.to  MORNICO DOTT PATRIZIO 


